CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 70 / 2022

O Vereador André dos Anjos, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Corpo de
Bombeiros de Chapadão do Sul, em especial ao Soldado Bombeiro Militar, Ary Gabriel Mariano
Soares, pelo brilhantismo e agilidade em orientar os pais de uma criança engasgada a realizar a
Manobra de Heimlich.

No último dia 03 de agosto o referido soldado atendeu ao chamado dos pais de uma criança
engasgada que solicitaram socorro, imediatamente o bombeiro acionou uma equipe que se deslocou
até a residência e simultaneamente orientou por telefone os pais a realizarem a Manobra de Heimlich
que foi executada com sucesso e quando a equipe do corpo de bombeiros chegou ao local encontrou
a criança já fora de perigo.

Diante do heroísmo do militar e da eficaz atuação do corpo de bombeiros, este vereador sente-se
honrado em homenagear toda a corporação e o militar responsável pela orientação por telefone.

Sala das Sessões, 12 de Setembro de 2022

André dos Anjos
Vereador(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1662744024